CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2025
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  inclusão  de

representante  do  Fórum  de

Proteção de Dados Pessoais dos

Municípios  na  Audiência  Pública

destinada  a  debater  o  uso  de

inteligência  artificial  no  serviço

público  e  em  infraestruturas

críticas.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a inclusão de

representante  do Fórum de Proteção de Dados Pessoais  dos Municípios  na

Audiência Pública, que será realizada no dia 9 de setembro de 2025, com o

objetivo  de  debater  o  uso  de  inteligência  artificial  no  serviço  público  e  em

infraestruturas críticas, no âmbito do Projeto de Lei nº 2.338/2023.

JUSTIFICAÇÃO

O Fórum de Proteção de Dados Pessoais dos Municípios, vinculado à

Frente Nacional de Prefeitos e Prefeitas (FNP), foi criado em 2022 com a missão

de divulgar e incentivar boas práticas de proteção de dados pessoais entre os

governos municipais. A Prefeitura do Rio de Janeiro integra ativamente o Fórum,

reforçando seu compromisso com a integridade, a transparência e a segurança

da informação no âmbito municipal.

Fl. 1 de 2

*C
D2

53
05

55
63

20
0*

RE
Q

 n
.1

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

02
5

15
:0

6:
04

.3
20

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253055563200

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A  Comissão  Especial  destinada  a  discutir  a  regulação  da  inteligência

artificial (IA), da qual o deputado Áureo Ribeiro é membro, apresentou em seu

plano de trabalho a realização de uma audiência pública no dia 9 de setembro

de  2025,  com  o  objetivo  de  debater  o  uso  de  IA  no  serviço  público  e  em

infraestruturas críticas. Para esta data, estão previstos convites a representantes

do Governo Federal, dos Estados e dos Municípios.

Considerando que diversos municípios brasileiros, incluindo a cidade do

Rio de Janeiro, já iniciaram a elaboração e a publicação de legislações próprias

sobre o uso de IA na administração pública municipal,  a  participação de um

representante  do  Fórum  de  Proteção  de  Dados  Pessoais  dos  Municípios

contribuirá de forma significativa para qualificar o debate.

A presença do Fórum permitirá trazer à Comissão Especial a perspectiva

dos  governos  municipais,  apresentando  experiências  práticas,  desafios  e

propostas voltadas ao uso seguro, ético e responsável da IA nas administrações

públicas  locais,  sempre  em  consonância  com  a  proteção  dos  direitos

fundamentais e a segurança dos dados pessoais.

Dessa forma,  a  inclusão de um representante  do Fórum na audiência

pública prevista para o dia 09/09 se mostra essencial para garantir um debate

plural,  técnico e alinhado às diferentes  realidades federativas,  fortalecendo a

construção de uma regulação moderna e inclusiva para o uso de IA no Brasil.

Sala da Comissão,           de                               de 2025.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

Fl. 2 de 2

*C
D2

53
05

55
63

20
0*

RE
Q

 n
.1

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

02
5

15
:0

6:
04

.3
20

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253055563200

	REQUERIMENTO Nº DE 2025